Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О допуске к государственной итоговой аттестации выпускников
образовательных организаций Управления Федеральной службы

исполнения наказания по Республике Саха (Якутия) в форме
государственного выпускного экзамена на досрочный период

в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки  от 04 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», согласно
ходатайств от МКУ «Хангаласского районного управления образования» о
допуске к государственной итоговой аттестации лиц, лишенных свободы и
отбывающих наказание в ИК-6, в форме государственного выпускного
экзамена

 п р и к а з ы в а ю:
1. Разрешить проведение государственной итоговой аттестации

(далее - ГИА) в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ)
для выпускников образовательных организаций учреждений Управления
Федеральной службы исполнения наказания по Республике Саха (Якутия)
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
допустить к ГИА в форме ГВЭ выпускников, не имеющих академической
задолженности, в полном объеме выполнивших учебный план или
индивидуальный учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным
предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательным
программам среднего общего образования не ниже удовлетворительных), а
также имеющих результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение).

3. Рекомендовать руководителю МКУ «Хангаласского районного
управления образования» (Аргунов П.М.) обеспечить проведение ГИА в
образовательных организациях Управления Федеральной службы исполнения
наказания по Республике Саха (Якутия) в форме ГВЭ строго в соответствии с
требованиями Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования.

4. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства
образования РС(Я)» (Попова Н.Г.) обеспечить формирование региональной
информационной системы согласно категории участников ГИА.

5. Департаменту по контролю и надзору (Колмаков М.Н.) обеспечить
контроль за организацией проведения ГИА в образовательных организациях
Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Саха
(Якутия) в форме ГВЭ.

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
министра образования
и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Владимирова В.А.
50-69-69